
tiv

Èì''"^
I

COMUNE DI
SANT'A}.IGELO DI BROLO

,,:; r.'" ..
'<a>'

DETERMINA SINDACALE N. ,/YDEL 2OIO3I2OI2

OGGETTO: "Monitoraggio dei Toruenti ricadenti nel teruitorio comunale, al fine di individuare le

opportune e consequenziali misure volte alla tutela della pubblica incolumità".
Indizione e convocazione Conferenza di Servizi.

IL SINDACO

Premesso
- che più volte, e per ultimo nei primi mesi del 2010, l'intero territorio comunale è stato interessato da

eccezionali eventi meteorologici, che hanno creato notevoli disagi con allagamenti, frane, esondazioni

di torrenti, crolli di muri, e determinato situazioni di pericolo per la pubblica incolumità, danni ingenti

e diffrrsi alle infrastrutture pubbliche, al patrimonio edilizio pubblico e privato, alla rete idrografrca,

alla rete viaria comunale e provinciale;
- che certamente, una delle cause fondamentale di tali eventi è la conseguenza dei cambiamenti

climatici che impongono l'attuazione di idonee misure atti a fronteggiare tali fenomeni che continuano

ad aggravarsi nella loro dimensione e frequenza;

- che questo Ente, pienamente consapevole dell'importanza che rappresentata un'adeguata affività di

prevenzione, quale strumento di mitigazione dei danni derivanti dagli eventi connessi al rischio

idrogeologico, stante, tra l'altro, l'elevata vulnerabilità del territorio comunale,hada tempo posto in

essere misure di prevenzione in ordine al contrasto ai fenomeni calamitosi connessi al rischio

idrogeologico. A tal proposito si ritiene utile richiamare l'ordinanza sindacale n.l2ll20l0, con la quale

è stato disposto al Genio Civile di Messina ed all'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della

Mobilità, di prowedere alla pulitura del Torrente Sant'Angelo, finalizzato al ripristino del regolare

deflusso dell'acqua, specie in situazioni di eccezionalità, e quindi alla salvaguardia della pubblica

incolumità;
- che questo Ente, nei limiti delle proprie risorse frnanziarie, ha attuato i primi interventi urgenti di

protezione civile, diretti a fronteggiare i danni derivanti dagli eccezionali eventi meteorologici, che

hanno interessato l'intero territorio comunale, nonché, interventi in ordine alla prevenzione, finalizzati
ad assicurare la pubblica e privata incolumità;
Rilevato
- che il Genio Civile di Messina, con nota del 2010212012, prot. n.66091, ha diffidato questo Ente a

prowedere, entro il termine di giorni trenta, alla totole dismissione di qualsiasi tipo di povimentazione

ricadente all'interno degli alvei toruentizi, nonché guard-rail, segnaletica orizzontale e verticale,

cassonetti, rifiuti e qualsiasi altro elemento di superficie che possa indurre o chiunque a titenere di
transitore su uno regolare viabilità urbana o extra urbana;
- che nel difficile contesto del dissesto idrogeologico del territorio comunale le problematiche relative

alle condizioni dei torrenti assumono una rilevanza notevole;

Gabinetto del Sindaco - Tel. e fax 0941/533282 - Segreteria del Sindaco 09411533132
Numero verde 800 135 427 - Centralino 0941/533361 - Fax 0941/533010

www.comune.santangelodibrolo.me.it - sindaco@comune.santangelodibrolo.me.it
Posta elettronica certifi cata comunedisantangelodibrolo@pec. it

Via I Settembre - Cap 98060 - C. F. 00108980830



Rilevato, altresì, che si rende necessario procedere ad un attento monitoraggio di tutti i torrenti
ricadenti nel territorio comunale al fine di individuare le opportune e consequenziali misure volte alla
tutela della pubblica incolumità;
Ritenuto, pertanto, dover procedere ad un esame contestuale delle varie problematiche sia di ordine
giuridico che di fatto onde definire nell'interesse pubblico la questione per la sua completa soluzione
anche mediante l'adozione di eventuali atti consequenziali;
Vista laLegge Regionale 30 aprile 1991, n.l0;
Visto l'art. 14 e ss. della Legge 7 agosto 1990, n.241e s.m.i.;
Visto l'art. 2 dellal-.R. 7 settembre 1998 n.23;
\[STO l'art.13 della Legge Regionale 26 agosto 1992, n.7 così come integrato dall'art. l della Legge

Regionale;
VISTO lo Statuto Comunale;
YISTO l'O. A. EE. LL. vigente in Sicilia.
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. Di indire, ai sensi dell'art. 14, dellaLegge 0710811990, n.241 e s.m.i., Conferenzadi Servizi
per esaminare gli aspetti e gli interessi pubblici coinvolti nel procedimento amministrativo in
ordine alla predisposizione e realizzazione di un monitoraggio di tutti i torrenti ricadenti nel
territorio comunale al fine di individuare le opportune e consequenziali misure volte alla tutela
della pubblica incolumità;

2. La Conferenza di Servizi è convocata alle ore 16130 del giorno 26 marzo 2012 nei locali del

Municipio di questo Comune - Gabinetto del Sindaco.

Alla Conferenza di Servizi partecipano:
- Prefettura di Messina;
- Provincia Regionale di Messina;
- Dipartimento regionale della Protezione civile della Provincia di Messina;
- Genio Civile di Messina;
- Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina;
- Soprintendenzaper i Beni Culturali ed Ambientali di Messina;
Riservandosi di invitare ulteriori soggetti qualora ciò si rendesse necessario.

Ogri Amministrazione convocata partecipa alla Conferenza attraverso un unico rappresentante,

appositamente delegato e legittimato dall'organo competente ad esprimere in modo vincolante la

volontà dell'Amministrazione su tutte le decisioni di competenza della stessa.

Si considera acquisito l'assenso dell'Amministrazione il cui rappresentante non abbia espresso

definitivamente la volontà del Soggetto rappresentato.
La determinazione conclusiva della Conferenza di Servizi sostituisce, a tutti gli effetti di legge, ogni
autorizzazione, concessione, nulla-osta, o atto di assenso comunque denominato di competenza delle
Amministrazioni partecipanti, o comunque invitate apartecipare, ma risultanti assenti.

La Conferenza di Servizi sarà presieduta dal sottoscritto, mentre le funzioni di segretario saranno

svolte da funzionario individuato in quella sede dal Sindaco.
Il Responsabile del procedimento è il Funzionario Geom. Scaffidi Tindaro Pino.

Il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio del Comune di Sant'Angelo di Brolo e sul sito web

comunale.

Il Responsabile dell'Area Manuten ztont
e Protezione Civile

(Geom. Tindaro Pino Scffidi)

\_ ilS
Basi


